河源市财政局文件

河财监 (2020) 12 号

关于印发河源市 2020 年代理记账机构
监督检查工作方案的通知

各代理记账机构:

根据《代理记账管理办法)) (财政部令第 80号)，市财
政局制定了《河源市 2020 年代理记账机构监督检查工作方

案))，现印发给你们，请认真贯彻执行。

(联系人:林伟聪 联系方式: 3388097)

1

河源市 2020 年代理记账机构
监督检查工作方案

为加强代理记账资格管理，规范代理记账活动，促进代

理记账行业健康发展， 市财政局决定组织开展 2020 年代理

记账机构监督检查工作。现制定工作方案如下:

一、检查目标

通过检查，掌握我市代理记账行业现状，及时发现、解

决存在的问题，确保代理记账机构人员资质、财务管理、业

务收费、质量控制等各方面合法合规，督促代理记账机构提

高执业质量、提升综合实力，挂动行业又好又快发展。

二、检查对象

市财政局审批设立、从事代理记账业务的机构，必要时

延伸检查相关单位。

三、检查内容

2019 年度执业质量、设立条件和会计信息质量等情况，

必要时追溯相关年度。

lZ:9) 检查步骤及时间安排

才ij巳检圣协为'自查自纠、重点检查、整改提高三个阶段。

(已》自查自我阶段

各代至 i~妥协白句妾按照本工作方案约要求，抓紧制订工

"-"-.崎

、.

2 ...:. .-

作措施，认真组织自查，并于 2020 年 4 月 30 日前将自查资

料加盖公章扫描件及电子文档报送财政局(监督科)邮箱

hyjd317@126. como

1. 自查报告

妾认真撰写自查报告，如实、完圣上报本单位的自查情

况。自查报告内容包括但不限于以下四个部分:一是机构的

基本情况，包括设立情况、内部管理情况、人员资质情况、

存续条件情况等;二是 2019 年度代军记账执业质量及收费

情况;三是说明本次自查自纠工作前主要做法及取得的成效;

四是对自查发现的问题进行深入分析、制定整改措施，并就

进一步加强行业管理提出意见建议巩固自查成效。

2. 自查表格

附表 1、附表 2。

(二)重点检查阶段

从市财政局抽调业务骨干、聘请中介机构组成检查组开

展重点检查，具体检查对象、时间另文逗知，请各代理记账

机构做好迎检准备。

(三)整改提高阶段

重点检查结束后，市财政局下发检查结论和处理决定。

各代理记账机构及相关单位应依照处理决定制订整改措施

认真落实整改，并将整改情况以书面形式报送市财政局(监

督科)。对整改不力、不及时、效呆不好始，我局将在全市

，ψ 气....~J 3 ..翻飞

范围内予以通报。

五、检查要求

各代理记账机构要高度重视，充分认识本次检查的重要

性和必要性，加强组织领导、明确工作目标，指定专人负责、

孔子 L实实:
'自查发现l

气理漏汇，

做好迎接重点检查的准各，确保检查工作顺利开展。

附表: 1. 代理记账机构基本情况表

2. 代理记账机构 2019 年业务开展情况表

4

附表 l :

代理记账机构自查情况表
2019 年度

一、代理记账机构基本悄况

f;ll构名称 成立 EJJ剧

代理记陈许可证书编号 发 iiE日期

f主扣!号!fff.一社会信用代码 注册资本 /:1\ 资总额(万元〉

办公地址(与注册地不一致时填 机构负责人姓名
写实际办公地址)

股东/合伙人主í:fit 机构负责人身份证号

机构人员数茧 主足系人姓名

代理在户主立最 联系电话

本年度业务总收入(万元〉
其中代理记账业务收入(万
灭;)

二、代理记~~机构会 ì-t信息自资料况

会ìl制度 Jl;否执行
原始凭证 1己账凭ìiE 会计 f主异 财务报表 是否监盘

现金管理
是否正确

规定
是否规范 是否规范 是否 tEE起 是否规范 资产

三、代理记账机构人员自查悄况

人员类 JiIJ 姓名
会ìl专业技术资

资格等级 代理账套主lfJ. 是否为专职人员
是否在代理记陈

格证书管理号 机构购买社保

tU'i1i 己EE
业务负责人

其他从业人员

我机构保证本表所 lj1内容全部属实

代理记胀机构负责人签名(或签珩)

代理记~~机构盖章

年 月 日

注: 1. 本表填列 2019 年度相关情况。
2. 本表"其他从业人员"可自行增加行次，

附表 2:

代理记账机构业务开展情况表
1H-tIVYl位 (i~tt;J:):

委托单位的况 f~到1i己胀的151. I'J盗发 J!J.~问版

)(-可 会 tl-l削 jJt 是否执行
且Uíì1tlil: 记W~~T;讯: 会计核 rr. 财务报农 M~fiy'[j让 处在 i]去规定

单位 -ií称 地址 法人姓名 联系方式 记账人 i己W~WH，ïl 代 J!Jl~~川
是否正确

现金岱到 1
是有规范 是否规范 Ro~~niifú 足否规范 资产 移交会 rl 资料

规定

2

3

4

3

6

7

自

9

10

11

12

合计

以1::

l 本农 rn写2019年度代理 i己账业务的相关悄吕，1.0
2. ，.i己账JVJ 间"机写代理记账的时期，例如 2019年 l月至 12月.
3. "自查发现问题"坝写足成沓.
3 才二农可 I'J行的 1m行次.

河源市财政局办公室 2020 年 3 月 31 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007